
Quarta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 33037

Valor Total: R$ 294.088,14.
Data da Assinatura: 21/12/2015 - Vigência: 21/12/2015 a 
18/06/2016
Orçamento: Funcional Programática:03.421.1316.1937
Natureza de Despesa 44.90.39 - Fonte de Recursos: 0101000000.
Contratado: M S VASCONCELOS CONSTRUÇÕES LTDA-EPP
Endereço: Trav. Lomas Valentinas , Conjunto Flamengo nº 94 - 
Bairro: Marco.
CEP: 66.087-370. Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 913192

.
CONTRATO 122

Pregão Eletrônico nº 050/2015
Objeto: aquisição de material de consumo odontológico para a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 8.190,00 (oito mil cento e noventa reais)
Data da Assinatura: 22/12/2015 - Vigência: 22/12/2015 a 
21/12/2016.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1316.6296
Natureza: 339030 - Fonte: 0101000000.
Contratado: DISTRIBUIDORA PHENIX HOSPITALAR LTDA-ME.
Endereço: Passagem Álvaro Adolfo, nº108, Bairro da Pedreira.
CEP: 6085-030. Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 913244

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Data da assinatura: 21/12/2015 - Vigência: 22/12/2015 a 
21/12/2016.
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: valor e vigência.
Justifi cativa: O valor do presente contrato será reajustado, 
conforme o art. 40, inc. XI da Lei 8666/93, referente ao mês de 
nov/2015, tão logo seja disponibilizado pelo sítio portalbrasil.net. 
O prazo de vigência do contrato será prorrogado pelo período 
de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 22/12/2015 e 
encerrando em 21/12/2016, sob a luz dos ditames do art. 57, II, 
da Lei nº 8666/93.
Contrato: 102
Exercício: 2014
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA CIEE
Endereço: Rua Tabapuã nº 540 - Bairro: Itaim Bibi.
CEP: 04533-001 - São Paulo -SP
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 913188

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito o Término de Vínculo de PAULO CESAR 
BARRAL PANTOJA - AGENTE PRISIONAL, publicado no DOE nº 
32.389 do dia 03/05/2013 com nº de Protocolo 520515.

Protocolo 913202

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE RECUPERAÇÃO

 FEMININO DE SANTARÉM.
A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público que solicitou 
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS concessão de  renovação de Licença de Instalação por um 
prazo de 03 anos para a construção do Centro de Recuperação 
Feminino de Santarém, localizado na Rodovia PA - 457, Km 02, 
bairro do Cucurunã, no município de Santarém, Estado do Pará.

André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará.

Protocolo 913193

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 059/2015

A Pregoeira da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, torna público 
que por motivo de conveniência desta Autarquia, o Pregão 

Eletrônico nº 059/2015, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE TRATOR 
ROÇADEIRA E PLAINA, foi suspenso para melhor avaliação do 
Termo de Referência. Ficando a data de reabertura para ocasião 
oportuna a ser defi nida por esta Administração.

Belém, 21 de Dezembro de 2015.
Olivana da Conceição Alves Silva

Pregoeira CPL/SUSIPE
Protocolo 913209

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

NÚMERO: 012
Exercício: 2015
Objeto: Destaque orçamentário para a execução de serviços 
emergenciais a serem realizados no Presídio Estadual 
Metropolitano I - PEM I
Valor: R$ 5.000.000,00
Assinatura: 22/12/2015 - Vigência: 23/12/2015 a 22/12/2016
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1425.7365     
Programa : 449039    Natureza: 0101000000 Estadual
Partes: Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP
Concedente: Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 913260

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 322/2015 , GAB/IMETROPARÁ, 
DE 18  DE DEZEMBRO DE 2015

Dispõe sobre licença paternidade.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
o disposto no artigo 91 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 (RJU) de acordo com o Decreto publicado no 
DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER 10 (dez) dias de licença paternidade ao 
servidor PEDRO PRESTES DE BRITO JÚNIO , matrícula 266, no 
período de 02 a 09/12/2015.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 02/12/2015..
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 18 de dezembro de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 913338
PORTARIA Nº 323/2015, GAB/IMETROPARÁ, 

DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015.
Dispõe sobre Licença Maternidade
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015  
e considerando com o inciso XII do artigo 72 da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder à servidora MELISSA RAMOS FONSECA, 
matrícula n° 0256, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta 
dias) com início em 18 de dezembro de 2015 e término em 14 
de junho de 2016.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 18 de dezembro
de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 913339

..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 157/2015
A Diretora Presidente das Centrais de Abastecimento do Pará 
S.A. - CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Estatuto dessa Empresa; e considerando o decreto nº 870 
de 04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar 
fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompanhar a execução dos 
contratos:
RESOLVE:
1-Designar o servidor MARCELO TEIXEIRA PINTO, matrícula 
5892222/3, ocupante do cargo de Chefe da Divisão de 
Documentação, Material e Patrimônio e como suplente CARLA 
CAROLINA DE PAIVA REIS, matrícula 54187606/4 para a função 
de fi scais do Contrato Administrativo nº 012/2015 fi rmado com a 
empresa CLARO S/A com vigência de 24/12/2015 à 24/12/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 22 de dezembro de 
2015.

BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente

CEASA/PA
Protocolo 913317

.

.

ERRATA
.

ERRATAS DE DISPENSAS
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA/PA

DOE Nº 33.031, DE 15 DE DEZEMO DE 2015
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2015 DE 19/11/2015

Onde lê-se: 2015/4020735
Leia-se: 2015/402735
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2015 DE 19/11/2015

Onde lê-se: 2015/4020735
Leia-se: 2015/437395

DISPENSA DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 003/2015 DE 10/08/2015

Onde lê-se: 2015/296395
Leia-se: 2015/336885

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 002/2015 DE 14/07/2015

Onde lê-se: Nº 002/2015 DE 14/07/2015
Leia-se: Nº 003/2015 DE 10/08/2015
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 913327

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1176/2015, 
DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 534268/2015, de 03/12/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NILSILEA RAIMUNDA HOLANDA LISBOA, 
matrícula nº. 6130/1, ocupante do Cargo de Assistente de 
Infraestrutura, lotada na Diretoria Técnica, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 04/01/2016 a 03/03/2016, 
referentes ao triênio 2009/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 913341


